PROJETO DE DECRETO Nº

CONCEDE COMENDA DO MÉRITO SOCIAL MÃE ROSA.

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprova o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido à Associação Anjos de Branco, a honraria de “COMENDA DO MÉRITO SOCIAL - MÃE ROSA”, como forma de reconhecimento por suas relevantes contribuições, serviços prestados à comunidade e por seu destaque na área Social.
Art. 2º A Comenda será entregue ao homenageado em sessão solene.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 06 de março de 2024.

	CRISTOVÃO VILAS BOAS

	Vereador

JUSTIFICATIVA

	A associação Anjos de Branco, foi um sonho de muitos anos da sua fundadora Zelma Romaniello Dominghetti, no qual hoje vem mudando a realidade de nossa cidade e região, voltada para a área de saúde e social, visando cada vez mais o acolhimento as pessoas em condições de vulnerabilidade de nossa cidade, trabalhando sempre em parceria com os vereadores, prefeitura e saúde de nossa.  A associação foi fundada em 15/11/2018 com apenas uma cadeira de rodas e uma cadeira de banho iniciando assim suas atividades de auxílio às famílias no cuidado com o idoso dependente e com empréstimos de materiais.

	A medida que foi ganhando visibilidade ocorreram novas aquisições de materiais de uso doméstico e hospitalar. Com a entrada de membros da diretoria e grandes parceiros nessa caminhada, os projetos se concretizaram, se estruturam e se fortaleceram, sendo possível ajudar muitas pessoas em nossa comunidade com o reconhecimento no cuidado aos idosos e sua rede de apoio.

	A Associação não tem fins lucrativos, atualmente, possui cerca de 1300 peças, entre elas 120 camas hospitalares, 500 cadeiras de banhos, 500 Cadeiras de rodas, andadores, muletas, botas ortopédicas e outros utensílios de uso doméstico/hospitalar, no qual atua em muitos domicílios e em parceria as instituições de nossa cidade e conselho tais como CREAS,CRAS,  grupo de medicamentos  dentre outros.

	A missão é promover gratuitamente o atendimento assistencial integral aos pacientes idosos e sua rede de cuidados, de todas as faixas etárias e ambos os sexos da cidade de Varginha, contribuindo assim, para uma melhor qualidade de vida fazendo a diferença na vida das pessoas, principalmente dos idosos e sua rede de cuidados, transmitindo amor e tratamento humanizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Em 06 de março de 2024.

	CRISTOVÃO VILAS BOAS

	Vereador